diuersae res aguntur a scholiorum editore atque scriptorum. quae huic praestanda sint, nulla est dubitatio: ille ex multis certam quandam uiam eligat necesse est quam teneat. ita enim scholia tradebantur ut nulla auctoritate uerborum integritas defenderetur: tam describebantur quam uel decurtabantur uel augebantur uel mutabantur: quot codices, tot recensiones. ne igitur nimis perturbetis, num unum codicem eligas cuius recensionem restituas? hoc omnino cauendum esse docti sumus editionibus scholiorum Homericorum solos codices Venetos secutis. suam cuique codici tribuendam esse recensionem ipse modo dixi, ita tamen ut has recensiones non certas quasdam et antiquitus traditas censeas, sed un-

dique mixtas cognoscas et conflatas. codicem igitur quamuis anticum si sequereris, sequereris casum neque rationem. nouam construas necesse est recensionem, sed alio modo atque codicum librarii et eam quae antiquitatis quam accuratissimam praebeat imaginem. in minutiis constituendis sequere codices optimos, in ceteris undique eligas quae antiquissima per rationes iudiciumque licuerit aestimare. neque adorandi sunt codices neque despiciendi, sed explorandi. re ita acta id prodire scholiorum corpus non mirum in quo sermo audiatur uarius ac diuersus et coniuncta inueniantur antiquae eruditionis frustula commentaque originem prodentia recentem: haec est natura scholiorum omnium.

itaque edidi omnia quae in codice Marciano scripta inueni eis solis omissis scholiis intermarginalibus uel glossis quibus pauca uerba scholii marginalis inepte repetuntur. edidi ceterorum codicum scholia marginalia iis quae recentiora esse censueram cruce signatis. quod signum moneo ut recte intellegatur. neque enim codici Marciano haud pauca inesse nego scholia non antiqua neque in solis ceteris codicibus et antiqua et antiquissima inueniri. crucem igitur apposui quotiescunque scholion recens aestimandum est duabus de causis coniunctis: et ex sermone uel argumento et ex codicum indole. abieci codicum Vaticani et Parisini glossas plerasque et pauca scholia intermarginalia quae recentiori aeuo deberi facile cognoui. scholia intermarginalia significauit siglis M<sup>i</sup> A<sup>i</sup> B<sup>i</sup>, glossas interlineares M<sup>s</sup> A<sup>s</sup> B<sup>s</sup>. in codice Taurinensi haec genera non distinxit quoniam temporis inopia pressus scholia intermarginalia et glossas non omnes contuli. denique addo me ad unum omnia omisisse quae in codicibus a librariis recentioribus adscripta sunt. in scholiis ipsis restituendis id imprimis caui ne librariorum Byzantinorum morem secutus scholia diuersa in unum conglutinarem et pro recensione tradita scholiorum multifariam discerptorum falsam quandam speciem uenditarem commentarii perpetui. multa quae editores peccauere ex codicum accuratiore notitia facile corriguntur. cum tamen mos iste codicibus nostris antiquior sit, haud

pauca inueniuntur in omnibus codicibus coniuncta quae falso conglutinata esse appareat. quaecunque igitur etiam sine codicum auctoritate distinguenda esse uidebantur, non solito clausulae signo, sed spatio distinxi. lemmata uel adscripsi uel omisi antiquissimum quemque codicem secutus, corruptelas eorum tacite emendaui.

eam igitur philologis praebuisse recensionem mihi uideor quae cum codicibus saeculo XI antiquioribus tradita esset, per quattuor illos supra indicatos quamuis mutata et uaria tamen si omnia spectaueris una eademque conseruata est. certe multo peius habita est in aliis codicibus qui Byzantinorum commentis ne lectu quidem dignis fere carent neque tamen alia de causa numerandi sunt nisi quod derivati, non descripti sunt ex codicibus melioribus quam eis qui nunc praesto sunt. quod genus non adhibui nisi locis illis raris et paucis quibus meliora et pleniora praebere certum uidebatur. celeberrimus illorum codicum est Monacensis 560 propter Valckenaeri editionem Phoenissarum, sed uni huic tam claro nomini eius famam deberi facile cognoui postquam codicem ipsum Laubmanni liberalitate bibliothecae Bonnensi traditum inspexi. praeter hunc eiusmodi codices a me inspecti sunt hi:

Laurentianus 32, 33 bombycinus s. XIV. continet scholia in Hecubam Orestem Phoenissas. prima folia Hecubae addita sunt a librario recenti.

Laurentianus 31, 10 chartaceus s. XV. ad Hecubam et Orestem pauca, sed bona ex ueteribus scholiis excerpta sunt, Medae scholia nihil ualent.

Vaticanus 1332 bombycinus s. XIV ex bibliotheca Fuluii Ursini. continet Phoenissas cum scholiis, desunt vs. 1—1000.

Vaticanus 1135 membranaceus s. XIV. continet scholia in Hecubam sine textu uno tenore perscripta, deinde Hecubam ipsam cum raris scholiis marginalibus, postea Orestem cum paucissimis scholiis, tum scholia in Orestem et ea uno tenore perscripta, denique Phoenissas sine scholiis.

Vaticanus 1345 chartaceus s. XIV. continet scholia ad He-

cubam Orestem Phoenissas. fol. 1<sup>r</sup> et 95<sup>r</sup> legitur *χε προηγῶδ τῶν θεοδώρου πόνων.*

Palatinus 343 chartaceus s. XV/XVI. continet Phoenissas inde a vs. 63 et Hippolytum cum scholiis.

Ambrosianus C 44 sup. chartaceus s. XV. continet Hecubam Orestem Phoenissas cum notulis paucis.

Marcianus suppl. cl. IX cod. X membranaceus s. XV. praeter Hecubam scholiis Byzantinis instructam continet Orestem Phoenissas Hippolytum Medeam Alcestin Andromacham cum scholiis antiquis e B deriuatis. inscriptus est *τῶ εὐγενεῖ μουσῶν τε τροφίμῳ καὶ χαρίτων ἰακώβῳ τῶ σωματολόγῳ.*

Estensis III C 13 chartaceus s. XVI. continet scholia ad Hecubam paucissima, plura ad Orestem et Phoenissas ex codice B deriuata, quibus artissima est cognatio cum editioe Arsenii.

Parisinus 1087 bombycinus s. XIV. continet scholia paucissima in Orestem.

Parisinus 2810 chartaceus s. XVI, olim Marci Musuri. continet scholia in Hecubam et Orestem codici Monacensi simillima.

Parisinus 2818 chartaceus s. XV. continet scholia in Hippolytum Phoenissas Orestem Hecubam uno tenore percripta et editioni principi simillima. secuntur Hippolytus Medea Andromacha Alcestis cum scholiis e B descriptae\*).

ad uitam Euripidis recensendam praesto erant codices:

\*) addo quibuscunque codicibus scholia Euripidea inesse ex catalogis impressis cognoui eis omissis quos scholiis Byzantinis instructos esse manifestum est. animaduertas tamen si accuratius perlustraueris, euenturum ut omnes fere quos enumerabo abiciendos censeas. hi sunt numeri et loci: in Museo Britannico Harlei. 5725. 6300 Arundel. 540 Addit. 10057, Oxoniae Dorvill. X 1, 3, 13. X 1, 3, 14 Baroc. 120, Cantabrigiae Mm I 11 Nn III 13 Nn III 14, Bruxellensis 11278—9 (cf. Omont, catalogue des manuscrits grecs de la bibliothèque royale de Bruxelles et des autres bibliothèques publiques de Belgique Gand 1885 nr. 76). 4280—83 (Omont nr. 77), Agenensis 20 (cf. Omont, catalogue des manuscrits grecs des départements Paris 1886 nr. 1), Remensis J. 733/732 (Omont nr. 79), Hauniensis 3549, Lugduni Batauorum Voss. 33. 61, Monacensis 258, Vindobonenses IV 119. 161. 163. 180, Sinaiticus 1196.

Vaticanus 1345 u. s. insunt p. 1,1—3,10. 3,15—4,11, tum argumentum recensque scholion Hecubae, p. 3,11—14. 4,12—22. 6,1—16.

Parisinus bibliothecae S. Genovevae 36. insunt p. 2, 2—3, 14. 4,12—22. 6,1—16. adhibui apographon quod publici iuris fecit Rossignol [journal des savants 1832 p. 240ff.].

Ambrosianus L 39 sup. insunt p. 1,1—3, 10 \*).

Vrbinas 140. insunt p. 1,1—3, 10. 4,23—5,17. 4,12—22. 6,1—16 (cf. adnotationem).

Hauniensis 3549. insunt p. 1,1—5 \*\*). 4,12—22. 1,1—3, 10. 4,23—6,15. pro me contulit Heiberg amicus.

Vindobonensis 119. insunt p. 1,1—3, 10. 4,23—6,15. pro me conferri iussit u. d. W. de Hartel.

uitam Thomae omisi, ea quam falso ferunt Moschopuli non ex Euripidis codicibus recensenda est, sed ex Suida sumenda. multos illos codices quibus excerpta ex uita antiquitus commentario praemissa leguntur exiliora quam in codicibus enumeratis, inutiles esse duxi.

Hecubae argumentum recensui ex codicibus Ambrosiano L 39 sup. Marciano 468 Parisino 2813.

haec de codicibus. adnotationi criticae inserui quaecunque in etymologicis leguntur fragmenta scholiorum recensiois antiquae codicibusque nostris affinis neque omisi quae Tzetzes ex scholiis excerptis. etsi praeter haec ualde dubitauerim an certa scholiorum Euripideorum uestigia inueniri possint, tamen in his subsistendum non esse censeo. ea enim est lexicorum multorumque scholiorum proximitas ut altera sine alteris tractari nequeant. accedit aliud. grammatici ueteres suo munere fungi sibi videbantur cum commentariis insererent quae de historia fabulari ex compendiis siue doctis

\*) hanc uitam ab Elmsleio primo editam esse constat, non constat codicis numerum A 104 sup. falso ab eo esse indicatum. ibi enim nihil inuenitur nisi uitae quae feruntur Thomae Magistri et Moschopuli.

\*\*\*) huius particulae uarias lectiones non adnotari.

siue indoctis excerpissent. ut igitur de eiusmodi scholiorum et origine et uerbis recte iudicari liceat, ex lexicis scholiis ad historiam fabularem pertinentibus scriptoribus qui dicuntur mythographi congesi quaecunq̄ue scholiis Euripideis aliquo modo affinia esse cognoueram timore non impeditus ne aliis plura aliis pauciora quam par esset adnotasse uiderer.

restat ut gratias agam illustri concilio Academiae Regiae Borussiae cuius liberalitate mihi obtigit ut opus inceptum ad finem perducerem. praeterea uiros illos qui bibliothecis et exteris et nostris praefecti sunt, optime de hoc libro meritos esse gratus et memor hoc publico loco testor. in plagulis corrigendis Robertus Münzel amicus docte et diligenter me adiuuit.

Bonnae mense Martio MDCCCLXXXVII

E. S.

## ADDENDA ET CORRIGENDA

- p. 10,10. 12. 14. 11,3. 12,23. 13,3. 23. 14,18 pro asteriscis puncta ponas
- p. 20,16 cf. lex. Bachm. p. 23,27
- p. 20,21 cf. Hesych. λιάζει ... ταραύσαι
- p. 20,22—28 cf. Hesych. ἀλλαστος ... ἀχώριστος. λιάσαι χωρίσαι .. λιασθείς  
χωρισθείς Eust. p. 1364,45 schol. Ω 549 Orion. p. 92,23
- p. 22,18.19 cf. lex. Vindobon. p. 52,8
- p. 23,35. 51,36 deleas notitiam Philemonis
- p. 26,30 deleas uerba 'conicio εύρετην ἀληθινόν ὄντα' et scribas: conicio ἀρχηγόν  
cl. Philod. de rhet. uol. Hercul. III col. 63 (ὁὐθὲν εὐφύδης ἔχει(ε) πρὸς ἀπάτην  
μεμηχαν(νη)μένον), ἡ δὲ τῶν ῥητόρων (ε)ισ(α)γωγή πάντα τὰ θεωρήματα πρὸς  
τοῦτ' ἔχει τελίοντα καὶ κατὰ τὸν Ἡράκλειτον κοπιῶν (ἔστιν) ἀρχηγός [Gom-  
perz, Zeitschr. f. österr. Gymn. 17 p. 698 ff.]
- p. 55,8 ὅ delendum esse censuere adulescentes quidam Americani qui initio  
huius anni ex urbe Chicago litteras mihi miserunt nominibus non indicatis  
coniecturarum in scholia Euripidea plenas. cum maxima huius libri pars  
eo tempore typis impressa esset, hoc loco adnotavi quae bona et noua uide-  
bantur
- p. 59,12—14 cf. Gregor. Cor. in Hermogen. p. 1122 W. καὶ ὅποια ἦσαν τὰ τοῦ  
ἀγίου Ῥωμανοῦ ἃ ἐλέγοντο οἴκοι καὶ κουβούκλεια· οἴκοι μὲν ὡς περιεκτικὰ  
οἰκημάτων, κουβούκλεια δὲ ὡς ἐξέγοντα τῶν ἄλλων
- p. 73,11—15 cf. lex. Bachm. p. 116,12
- p. 89,7.8 locis adnotatis addas Serv. ad Aen. V 77
- p. 89,10 inseras: 1265 ἔμματα: — M<sup>ε</sup>
- p. 90,19.20 exscripsit Tzetzes ad Lycophr. p. 536
- p. 101,14—17 locis adnotatis addas schol. B 520
- p. 108,16—18 cf. Phrynich. p. 18,9 Bekk.
- p. 109,12—16 locis adnotatis addas lex. Bachm. p. 175,23.24.29
- p. 120,19.20 cf. Phrynich. p. 22,11 Bekk.
- p. 125,20—22 cf. Cram. an. Ox. II p. 452,25